

**上海申通地铁股份有限公司**

**600834**

**2014 年第一季度报告**

# 目录

一、	重要提示.....	2
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	6

# 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司董事长姓名	俞光耀
公司总经理	顾诚
主管会计工作负责人姓名	朱稳根
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	严继传

公司董事长俞光耀、总经理顾诚、主管会计工作负责人朱稳根及会计机构负责人（会计主管人员）严继传保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

## 二、 公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	1,895,510,377.24	1,847,587,362.21	2.59
归属于上市公司股东的 净资产	1,312,008,201.37	1,298,250,519.09	1.06
	年初至报告期末 (1-3月)	上年初至上年报告期末 (1-3月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额	-139,183,541.05	63,198,826.09	-320.23
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	170,966,158.85	171,454,814.66	-0.29
归属于上市公司股东的 净利润	14,247,855.05	25,970,231.72	-45.14
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	14,247,285.05	25,969,511.72	-45.14
加权平均净资产收益率 (%)	1.09	2.12	减少 1.03 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.029846	0.054401	-45.14
稀释每股收益(元/股)	0.029846	0.054401	-45.14

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额 (1-3月)
非流动资产处置损益	760
所得税影响额	-190
合计	570

## 2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位：股

股东总数				46,016	
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
上海申通地铁集团有限公司		58.43	278,943,799	0	无
上海城投控股股份有限公司		3.37	16,074,769	0	无
张祖强		0.20	969,393	0	未知
石莹		0.20	949,112	0	未知
袁元		0.19	900,000	0	未知
正德人寿保险股份有限公司－万能保险产品		0.15	726,766	0	未知
曹金彩		0.14	665,700	0	未知
崔宏军		0.14	664,600	0	未知
何桂美		0.12	558,600	0	未知
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户		0.12	553,000	0	未知
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）		期末持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量	
上海申通地铁集团有限公司		278,943,799		人民币普通股	278,943,799
上海城投控股股份有限公司		16,074,769		人民币普通股	16,074,769
张祖强		969,393		人民币普通股	969,393
石莹		949,112		人民币普通股	949,112
袁元		900,000		人民币普通股	900,000
正德人寿保险股份有限公司－万能保险产品		726,766		人民币普通股	726,766
曹金彩		665,700		人民币普通股	665,700
崔宏军		664,600		人民币普通股	664,600
何桂美		558,600		人民币普通股	558,600
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户		553,000		人民币普通股	553,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		持有本公司 5%以上股份的股东是上海申通地铁集团有限公司。公司前 10 名股东中，申通集团与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；本公司未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。			

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1、货币资金减少 62%、经营活动产生的现金流量净额减少 320%、购买商品、接受劳务支付的现金增加 234%，主要是由于公司开展租赁业务，向合约方预付标的物转让价款。

2、其他应付款增加 637%、收到其他与经营活动有关的现金增加 138%，主要是由于开展租赁业务收到保证金。

3、净利润减少 45%，主要原因是日常运营成本上涨。

4、短期借款减少 49%、筹资活动产生的现金流出小计增加 7440%，主要原因是归还银行贷款。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司“关于上海地铁租赁有限公司与上海申通地铁资产经营管理有限公司开展融资租赁业务的日常关联交易议案”经公司第七届董事会第十四次会议和公司 2014 年第一次临时股东大会审议通过后,公司积极开展实施工作,并于 2014 年 2 月与上海申通地铁资产经营管理有限公司签订上海轨道交通十号线江湾体育场站地下空间项目售后回租合同。

### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

上海申通地铁股份有限公司

法定代表人:俞光耀

2014 年 4 月 23 日

## 四、 附录

### 合并资产负债表

2014 年 3 月 31 日

编制单位:上海申通地铁股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	111,618,600.90	291,767,661.95
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	2,085,419.52	4,463,887.19
预付款项	250,000,000.00	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,082,087.63	469,826.40
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	364,786,108.05	296,701,375.54
<b>非流动资产:</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产	3,666,595.66	4,320,159.35
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	1,514,329,059.48	1,533,837,213.27
在建工程	3,746,000.00	3,746,000.00
工程物资		

固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	8,982,614.05	8,982,614.05
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,530,724,269.19	1,550,885,986.67
资产总计	1,895,510,377.24	1,847,587,362.21
<b>流动负债：</b>		
短期借款	41,000,000.00	81,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	83,193,459.29	31,056,587.53
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	281,337.09	291,773.91
应交税费	30,808,064.18	25,574,792.44
应付利息	12,681,844.39	8,137,844.40
应付股利	480,476.68	480,476.68
其他应付款	14,374,345.32	1,949,328.32
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负 债		
其他流动负债		
流动负债合计	182,819,526.95	148,490,803.28
<b>非流动负债：</b>		



长期借款		
应付债券	400,000,000.00	400,000,000.00
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	682,648.92	846,039.84
其他非流动负债		
非流动负债合计	400,682,648.92	400,846,039.84
负债合计	583,502,175.87	549,336,843.12
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	477,381,905.00	477,381,905.00
资本公积	81,790,603.38	82,280,776.15
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	184,647,681.00	184,647,681.00
一般风险准备		
未分配利润	568,188,011.99	553,940,156.94
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	1,312,008,201.37	1,298,250,519.09
少数股东权益		
所有者权益合计	1,312,008,201.37	1,298,250,519.09
负债和所有者权益总计	1,895,510,377.24	1,847,587,362.21

法定代表人：俞光耀 主管会计工作负责人：朱稳根 会计机构负责人：严继传

### 母公司资产负债表

2014 年 3 月 31 日

编制单位:上海申通地铁股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	65,171,496.61	62,138,050.66
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	37,505,000.00	
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	102,676,496.61	62,138,050.66
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产	3,666,595.66	4,320,159.35
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,917,089,054.21	1,917,089,054.21
投资性房地产		
固定资产	1,291,334.42	1,333,451.60
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	2,488,185.41	2,488,185.41

其他非流动资产		
非流动资产合计	1,924,535,169.70	1,925,230,850.57
资产总计	2,027,211,666.31	1,987,368,901.23
<b>流动负债：</b>		
短期借款	41,000,000.00	41,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	3,685,452.77	3,685,452.77
预收款项		
应付职工薪酬	281,337.09	291,773.91
应交税费	4,373,543.58	4,713,713.30
应付利息	12,681,844.39	8,081,844.40
应付股利	480,476.68	480,476.68
其他应付款	280,874,345.32	257,949,328.32
一年内到期的非流动负 债		
其他流动负债		
流动负债合计	343,376,999.83	316,202,589.38
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券	400,000,000.00	400,000,000.00
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	682,648.92	846,039.84
其他非流动负债		
非流动负债合计	400,682,648.92	400,846,039.84
负债合计	744,059,648.75	717,048,629.22
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	477,381,905.00	477,381,905.00
资本公积	81,790,603.38	82,280,776.15
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	184,647,681.00	184,647,681.00
一般风险准备		
未分配利润	539,331,828.18	526,009,909.86
所有者权益（或股东权益）	1,283,152,017.56	1,270,320,272.01

合计		
负债和所有者权益 （或股东权益）总计	2,027,211,666.31	1,987,368,901.23

法定代表人：俞光耀 主管会计工作负责人：朱稳根 会计机构负责人：严继传

**合并利润表**  
2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	170,966,158.85	171,454,814.66
其中：营业收入	170,966,158.85	171,454,814.66
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	155,756,614.29	141,036,240.91
其中：营业成本	146,070,689.26	131,404,013.16
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	615,324.27	661,477.43
销售费用	2,712,501.46	1,474,667.59
管理费用	2,004,510.57	1,756,122.81
财务费用	4,353,588.73	5,739,959.92
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	15,209,544.56	30,418,573.75
加：营业外收入	4,563,139.76	4,717,981.27
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	19,772,684.32	35,136,555.02

减：所得税费用	5,524,829.27	9,166,323.30
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,247,855.05	25,970,231.72
归属于母公司所有者的净利润	14,247,855.05	25,970,231.72
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.029846	0.054401
（二）稀释每股收益	0.029846	0.054401
七、其他综合收益	-490,172.77	232,412.22
八、综合收益总额	13,757,682.28	26,202,643.94
归属于母公司所有者的综合收益总额	13,757,682.28	26,202,643.94
归属于少数股东的综合收益总额		

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：16,574,487.78 元。

法定代表人：俞光耀 主管会计工作负责人：朱稳根 会计机构负责人：严继传

**母公司利润表**  
2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	42,750.00	42,750.00
减：营业成本	2,394.01	-1,554,553.87
营业税金及附加		44,394.01
销售费用		105,000.00
管理费用	1,949,951.55	1,700,411.21
财务费用	4,980,176.93	5,994,218.08
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	15,648,551.05	19,439,841.23
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	8,758,778.56	13,193,121.80
加：营业外收入	4,563,139.76	4,717,981.27
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	13,321,918.32	17,911,103.07
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	13,321,918.32	17,911,103.07
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.02791	0.03752
（二）稀释每股收益	0.02791	0.03752
六、其他综合收益	-490,172.77	232,412.22
七、综合收益总额	12,831,745.55	18,143,515.29

法定代表人：俞光耀 主管会计工作负责人：朱稳根 会计机构负责人：严继传

**合并现金流量表**  
2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	178,479,295.92	168,282,369.34
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	20,528,421.71	8,612,468.86
经营活动现金流入小计	199,007,717.63	176,894,838.20
购买商品、接受劳务支付的现金	330,116,262.63	98,968,829.10
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		



支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	972,291.71	1,011,672.74
支付的各项税费	6,125,257.66	13,014,071.53
支付其他与经营活动有关的现金	977,446.68	701,438.74
经营活动现金流出小计	338,191,258.68	113,696,012.11
经营活动产生的现金流量净额	-139,183,541.05	63,198,826.09
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	760.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	760.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		4,500.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流出小计		4,500.00
投资活动产生的现金流量净额	760.00	-4,500.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	41,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	41,000,000.00	
偿还债务支付的现金	81,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	966,280.00	1,059,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	81,966,280.00	1,059,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-40,966,280.00	-1,059,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-180,149,061.05	62,135,326.09
加：期初现金及现金等价物余额	291,767,661.95	138,916,798.72
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	111,618,600.90	201,052,124.81

法定代表人：俞光耀 主管会计工作负责人：朱稳根 会计机构负责人：严继传

## 母公司现金流量表

2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	42,750.00	42,750.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	40,271,071.20	8,354,830.80
经营活动现金流入小计	40,313,821.20	8,397,580.80
购买商品、接受劳务支付的现金	24,264.00	18,242,321.05
支付给职工以及为职工支付的现金	972,291.71	1,011,672.74
支付的各项税费	379,566.31	5,374,165.39
支付其他与经营活动有关的现金	50,968,084.28	693,770.84
经营活动现金流出小计	52,344,206.30	25,321,930.02
经营活动产生的现金流量净额	-12,030,385.10	-16,924,349.22
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	15,648,551.05	19,439,841.23
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	760.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	15,649,311.05	19,439,841.23
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的		

现金		
投资活动现金流出小计	0	
投资活动产生的现金流量净额	15,649,311.05	19,439,841.23
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	41,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	41,000,000.00	
偿还债务支付的现金	41,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	585,480.00	1,059,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	41,585,480.00	1,059,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-585,480.00	-1,059,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	3,033,445.95	1,456,492.01
加：期初现金及现金等价物余额	62,138,050.66	9,150,666.59
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	65,171,496.61	10,607,158.60

法定代表人：俞光耀 主管会计工作负责人：朱稳根 会计机构负责人：严继传